共青团常州市金坛区委
常州市金坛区教育局
少先队常州市金坛区工作委员会
坛团联字〔2016〕3号

关于开展金坛区少先队队室评比活动的通知

各小学大队部：

少先队队室是辅导员和少先队干部学习、讨论工作的场所，是少先队组织向广大少先队员进行组织教育的“有形”阵地。为全面贯彻全国第七次少代会精神，进一步提高全区少先队队室规范化建设水平，团区委、区教育局、区少工委决定，在金坛区开展少先队队室评比活动，现将具体事宜通知如下：

一、活动时间：

自查时间：2016年4月8日-2016年8月30日；
考评时间：2016年9月中旬 ，具体时间另定。

二、评比范围

金坛区各小学

三、评比程序

考评分两个阶段进行：

1.自查阶段。各校按照《金坛区少先队队室自评表》相关要求，认真做好各项准备工作，包括各类资料的搜集、整理，队室的布置、装饰，各类设备的添置、完善等。并于8月30日前将《金坛区少先队队室自评表》（见附件）一式两份上报区少工委办公室。
联系人：孔至道；联系电话：0519-82886154

2.考评阶段：区少工委将在9月中旬组织相关人员组成考评小组对各个学校队室进行考核评选，考评采用实地查看、查阅资料、问卷调查等方式。

四、评比方式

1.根据《金坛区少先队队室自评表》的要求，由区少工委组建考评小组进行对照考评；

2.考评期间，考评小组将对各校一定比例少先队员下发调查问卷；

3.最终评比分数将由考评小组评分与问卷得分按一定比例构成。
五、奖项设置

全区最终评定五星级队室、四星级队室、三星级队室、二星级队室各若干。

六、工作要求

开展全区少先队队室规范化建设达标评比活动是深入贯彻落实全国少工委“全队抓基层，全队抓落实”工作要求的有力举措，是进一步加强我区少先队工作的重要内容。希望各校少先队组织高度重视，认真做好自评工作，并以评选活动为契机，自查存在的问题，抓差补缺，不断提高少先队队室建设标准，充分发挥少先队队室阵地作用。本次评比结果将作为少先队各类先进评选的重要依据，并实施动态管理，确保达标队室的先进性和示范性。

共青团常州市金坛区委

常州市金坛区教育局

少先队常州市金坛区工作委员会
2016年4月8日
附件：

金坛区少先队队室自评表

学校（盖章）：
	少 先 队 队 室 考 评 内 容
	考评

方法
	分值
	自评
	考评

	队室建立40

分
	有

场

所

（9分）
	设有专门的房间作为队室，队室有一定的空间，大于15平方米
	看现场
	5

	队室的布置要庄严、简洁、大方，具有少先队气息

	2

	队室门外有“少先队队室”标志或标牌

	2

	有

备

品

(9分)
	有规格标准的大中队旗和一定数量的队干标志、红领巾
	看现场
	2

	要有能装备大中型以上鼓号队所需要的鼓、钗、队号

	4

	要有资料柜、展览台（柜）、旗杆、旗架及适量的桌、椅等摆设

	3

	有
资

料

（18分）
	有少先队会议、活动记录、主题活动方案
	看资料
	4

	有学校少先队综合情况一览表

	5

	有优秀队员、队干部评比方案

	3

	有学校少先队工作计划、工作总结

	3

	有队员名册，组织情况登记表等

	3

	有

书

籍
（4分）
	有一定数量的爱国主义教育、科技、文化、道德修养、英雄故事图书，摆放使用规范
	看资料
	2

	有少先队理论与实践及少先队组织主题教育活动等方面的图书

	2

	队

室
布

置

27分
	队
标

志

（10分）
	队徽要悬挂在队室正面墙上正中内最醒目地方
	看现场
	2

	队室醒目位置应悬挂：准备着，为共产主义事业而奋斗！

	2

	入队誓词、队歌要张贴或悬挂在墙上

	2

	队的作风：诚实、勇敢、活泼、团结应张贴或悬挂在墙上

	2

	旗架摆放在正面墙下的两侧，应插上中队旗和大队旗。

	2

	队
知

识

（6分）
	队史挂图和队知识制作成展板作为常项内容展出，应悬挂在队室墙上
	看现场
	2

	中央领导人题词挂图贴挂在队室适当位置

	2

	新队章挂图贴挂在队室适当位置

	2

	展
览

台

（7分）
	展览台（柜）要摆放在队室墙边适当位置
	看现场
	2

	队的活动图片、照片镶嵌在展板上定期展出，悬挂在队室两边墙上的适应位置

	3

	少先队各类奖旗、奖杯、奖牌、奖状等成果要有序地摆放在展览柜橱内

	2

	图书
柜(4分）
	资料图书柜置于队室一侧适当位置
	看现场
	2

	资料、图书的存放要分类、规范

	2

	队

室
管

理

13分
	制度

建设

(3分）
	要安排队干部专门管理队室，可采取大队委员轮流管理方法，并制定出管理制度，责任到人
	听汇报

看资料
	3

	备品

管理

(2分）
	队室的所有备品都要登记注册，妥善管理和按最新标准及时补充规范，设施和备品摆放要规范、清洁、使用后，归放原处
	听汇报

看资料
	2

	资料

管理

(6分）
	建立资料档案，加强对各种档案资料的管理
	听汇报

看资料
	3

	要注意不断搜集积累各种队的活动资料，并及时归档

	3

	卫生
管理

(2分)
	队室要保持卫生清洁，卫生清扫要经常化
	听汇报

看资料
	2

	队

室

使用
14分
	办公
议事
（6分）
	要充分利用队室，定期召开大队委员会会议、中队长会议、队员代表座谈会和中队辅导会会议，使队室成为日常大队干部办公讨论队工作的地方
	听汇报

看资料
	6

	组织
教育
（8分）
	每年新生入学后，要组织他们到队室参观学习，进行队前教育
	听汇报

看资料
	4

	每逢儿童节、建队日等重要节日，要组织队员参观队室，接受队的组织教育

	4

	队室特色

（6分）
	可根据本校教育、教学特色成果，结合少先队教育内涵进行布置创新
	听汇报

看现场

	总 分

PAGE